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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá bezpilotními létajícími prostředky (UAV) z hlediska

využití v integrovaném záchranném systému. První část obsahuje základní popis

těchto prostředků, jejich stručnou historii a rozdělení dle účelu použití, pohonné

jednotky a dle Úřadu civilního letectví. V dalších kapitolách jsou zmapovány

teoretické i reálné možnosti využití složkami integrovaného záchranného systému

ve prospěch ochrany obyvatelstva. Práce obsahuje i přehled složek, které už UAV

začlenily do své činnosti a jakým způsobem. Dále je v práci popsána současná

legislativa pro bezpilotní systémy a její nedostatky. Ty jsou demonstrovány

v případové studii, která porovnává případy ze zahraničí s podmínkami české

legislativy. Závěrem je zpracováno několik návrhů změn pro usnadnění použití

bezpečnostními a záchrannými složkami.
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ABSTRACT

Unmanned Aerial Vehicles (UAVs) are in terms of utilization by the

Integrated Rescue System relatively new phenomenon. This work thus provides a

comprehensive insight into the issues that have arisen, while in the first part

focuses on a basic description of these resources, their brief history and dividing

them into categories. Until legislation catches up with developments in the use of

UAV's many Emergency Services can use them only sporadically, and only in a

limited way or not at all, therefore another aspect of this work is devoted to listing

the different units / parts of the Emergency Services that can benefit from the use

of UAVs. The author also briefly presented case studies of real UAV deployment

abroad and created a model situation for the use of UAVs during Mountain Rescue

Service missions in the Czech Republic. In these studies the shortcomings of

current legislation are demonstrated. After evaluating how the current UVA

situation is handled, the author goes onto provide several proposals for

amendments to legislation in order to facilitate the use of UAV by Security and

Rescue Forces.
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1 ÚVOD

Jedním ze základních úkolů státu je zajištění ochrany obyvatel před

následky mimořádných událostí (dále jen MU) a krizových situací. Tu zajišťuje

především integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) České republiky. Aby mohl

fungovat maximálně efektivně, musí jednotlivé složky stále udržovat

akceschopnost jejích členů i techniky, umět pružně reagovat na změny a inovace

v technologiích používaného vybavení a držet krok s jejich neustálým vývojem.

Jednou z takových technologií jsou právě UAV, které se v současné době těší

velkému rozmachu v rozmanité škále oblastí. Od pořizování uměleckých fotografií

a videozáznamů s vysokým rozlišením, online dohledu nad určitým chráněným

prostorem, přes vyhledávání osob a věcí, monitoring zasažených oblastí, detekci

nebezpečných látek až po přepravu různých nákladů a vybavení.

Pro činnost IZS je velmi relevantní, aby měli zasahující složky včas potřebné

a kvalitní podklady, podle kterých mohou efektivně rozhodovat o dalším vývoji

záchranných a likvidačních prací. UAV jim mohou velmi rychle získat požadované

údaje, za mnohem nižší finanční náklady než je létání vrtulníkem a přitom v ještě

kvalitnějším provedení. A co je nejdůležitější, UAV mohou díky absenci pilota

pomáhat chránit lidské životy záchranářů a dalších zasahujících. Lze je vyslat do

míst, která jsou nebezpečná pro přelet vrtulníku s posádkou nebo pro přímý vstup.

Díky tomu, že se dá na UAV zavěsit náklad, může být vyslán na ohrožené nebo

podezřelé místo s detektorem nebezpečných chemických látek nebo detektorem

ionizujícího záření, aniž by byly ohroženy osoby.

Využitelnost této technologie je různorodá, pořizovací náklady jsou

poměrně nízké a ovládání, které může být značně automatizováno, umožňuje

snadnou pilotáž. To vše má vliv na prudké zvyšování poptávky i nabídky UAV

systémů na mezinárodním i českém trhu. Úřad pro civilní letectví (dále jen ÚCL) na

tento fakt zareagoval vydáním Doplňku X k leteckému předpisu L2, který

používání UAV značně omezuje, aby nedocházelo k jeho zneužívání a ohrožování

bezpečnosti v důsledku nedostačujícího prověření a otestování této technologie.

Nejen nezodpovědné zacházení by se snadno mohlo stát nebezpečným pro své
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okolí. I pro úmyslné ublížení na zdraví či poškození majetku by UAV byly snadným

prostředkem jak toho dosáhnout. Opatření, která byla přijata ale výrazně

komplikují i mírové využívání UAV.
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2 DEFINICE UAV

UAV (z angličtiny - Unmanned Aerial Vehicle) jsou různé bezpilotní letouny

nebo drony, které se ovládají na dálku a člověk tudíž není při letu fyzicky přítomen

na palubě. Mohou být různě zautomatizované, buď částečně nebo úplně. Plně

automatické prostředky mají kompletně naprogramovanou trasu, včetně

automatického vzletu i přistání. Člověk pouze zadá pokyn k zahájení letu a vše

ostatní už běží samovolně. Částečně automatizované prostředky jsou ovládány

člověkem, avšak mají různé komponenty sloužící ke stabilizaci a usnadnění letu.

Dokáží tak například zabránit srážkám a pádům. UAV jsou součástí bezpilotních

leteckých systému, které zahrnují i nezbytné datové komunikační spojení, pozemní

řídící stanici, další podpůrné vybavení, pozemní operátory a piloty.

Tento pojem zahrnuje prostředky různých tvarů, velikostí a vlastností.

Neoznačuje ovšem naváděné střely využívané v armádě. Ty jsou sice také

bezpilotní a mohou být dálkově řízené, ale jsou určeny pouze na jedno použití a tak

se nepovažují za bezpilotní letouny. UAV ale také pochází z vojenského průmyslu,

do kterého se vždy investovaly nemalé finanční částky a tak byl technický pokrok

v tomto odvětví napřed. Používaly a dodnes se používají k různým průzkumným

účelům i k útočným akcím a jejich uplatnění stále roste. Díky tomu, že mohou

nahradit přítomnost živé osoby, jsou vhodné k plnění úkolů rutinního charakteru

nebo naopak nebezpečného charakteru. [1]

Definic existuje mnoho, ale většinou jsou si velmi podobné, obsahují stejné

výrazy, případně synonyma, ale v kontextu se jedná o totéž. V rámci České

republiky můžeme považovat za důležitou "definici Úřadu pro civilní letectví",

která popisuje UAV takto: „letadlo určené k provozu bez pilota na palubě (může se

jednat a většinou se jedná o součást bezpilotního systému). V kontextu legislativního

rámce České republiky se za bezpilotní letadla považují všechna bezpilotní letadla

s výjimkou modelů letadel s maximální vzletovou hmotností nepřesahující 20 kg.“

Bezpilotní systémy (z anglického UAS - Unmanned Aerial System) potom definuje

jako: „systém skládající se z bezpilotního letadla, řídicí stanice a jakéhokoliv dalšího

prvku nezbytného k umožnění letu, jako například komunikačního spojení a zařízení
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pro vypuštění a návrat. Bezpilotních letadel, řídicích stanic nebo zařízení pro

vypuštění a návrat může být v rámci bezpilotního systému více.“ [2]

Informační portál o světě bezpilotních prostředků Droneweb definuje drony

takto: Bezpilotní letoun (někdy UAV nebo také dron z anglického drone) je letadlo

bez posádky, které může být řízeno na dálku, nebo létat samostatně pomocí

předprogramovaných letových plánů nebo pomocí složitějších dynamických

autonomních systémů. [3]
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3 HISTORIE

Tato kapitola stručně vystihuje několik historických zlomových okamžiků,

které výrazně přispěly k rozvoji bezpilotních systému jako takových a dále pak

historií v Československu. Za průkopníka v této oblasti je považován Archibald

Montgomery Low. Tento britský letecký inženýr, žijící v letech 1888 - 1956 je

otcem rádiově řízených (dále jen RC) systémů. V roce 1914, ve funkci velícího

důstojníka během války, vytvořil první projekt bezpilotního letadla, řízeného

pomocí radiových vln. Shromáždil si tým tří britských důstojníků, aby mu pomohli

s vývojem a konstrukcí. Vznikl tzv. Aerial Target (Vzdušný cíl) a 21. března byly

uskutečněny dva první zkušební lety. První se sice nevyvedl a letadlo téměř

okamžitě spadlo na zem a druhý se povedl jen částečně, přesto byla

nezpochybnitelně prokázána schopnost rádiového ovládání letadla. [4]

Vývoj šel postupně dál, bezpilotní systémy se rozvíjely. Další vývojový

mezník nastal v roce 1979, kdy Przybilla a Wester-Ebbinghaus položili základy

používání bezpilotních systémů ve fotogrammetrii. Společnost Hegi k tomu


[…]


testy, které prováděla akreditovaná Zkušební laboratoř záchranných prostředků

a padákové techniky VTÚLaPVO. [48] Zabudovaný failsafe systém společně se

záchranným padákem už by mohly být dostačujícím zabezpečením proti úrazu

způsobenému volným pádem a zároveň impulsem pro větší ochotu pojišťoven pro

poskytování přiměřených pojistek. V neposlední řadě to bude mít pozitivní vliv na

psychiku pilotů, když se nebudou muset obávat, že někoho zabijí, pokud dron

neočekávaně selže.

Stále ale zůstávají další překážky, bránící plnému rozšíření UAV v řadách

složek IZS. Je to právě chybějící legislativa, ušitá na míru policii a hasičům. Plány na

její vytvoření jsou a jak již bylo uvedeno, PČR i HZS ČR už mají odbornou komisi

pro zařazení dronů do výzbroje. V souvislosti s tím by bylo potřeba navýšit

kapacity ÚCL, aby mohly být nové zákony uvedeny co nejdříve v platnost.

Momentálně je ÚCL velmi přetížen, žádostí o povolení k létání a o povolení

k provádění leteckých prací nebo leteckých činností pro vlastní potřebu je

obrovské množství a stále přibývají. Na jejich vyřízení má ÚCL platné lhůty a tak

nezbývá mnoho času na jiné činnosti.

Zájem o využívání UAV je obrovský, nejen u nás, ale prakticky v celém světě

se šíří snaha o jejich zdokonalení, o zlepšení podmínek pro jejich provoz a o jejich

zavedení do všech oblastí lidské činnosti. Na základě rostoucí poptávky trhu vzniká

mnoho podpůrných skupin, které se touto problematikou zabývají. V ČR je to

například Aliance pro bezpilotní letecký průmysl, která usiluje o ucelený

systémový přístup k rozvoji této technologie při zachování celospolečenských

zájmů. Podmínky pro výzkum, vývoj i výrobu se díky obecnému zájmu o UAV stále

zlepšují a funguje i spolupráce mezi orgány a organizacemi, ovlivňujícími

bezpilotní letecký průmysl. Můžeme tedy očekávat, že s pokračujícím vývojem

a s rostoucí informovaností veřejnosti se brzy stanou bezpilotní letecké prostředky

běžnou součástí našeho života.
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 Za účelem sumarizace současného využívání UAV v rámci IZS použijeme

SWOT analýzu, která nám identifikuje konkrétní silné a slabé stránky a zároveň

příležitosti a hrozby, které by mohly využívání ovlivnit.

Tabulka 2 - SWOT analýza využívání UAV v rámci IZS

SWOT analýza

V
n

it
řn

í
p

ro
st

ře
d

í

Silné stránky Slabé stránky

- nízká pořizovací cena a levný

provoz

- rychlé nasazení

- jednoduchost ovládání

- skladnost

- široká škála využití

- téměř neomezená dostupnost v

terénu

- závislost na povětrnostních

podmínkách

- absence certifikovaných

bezpečnostních prvků

- omezující legislativa,

nespecifikovaná pro záchranné

a bezpečnostní sbory

V
n

ě
jš

í
p

ro
st

ře
d

í

Příležitosti Hrozby

- rychle se rozvíjející technologie

- zkušenosti ze zahraničí

- zvyšující se počet registrovaných

pilotů a letadel

- zvyšující se počet výrobců

a dodavatelů UAV technologií

- možnost zneužití technologie

teroristy a jinými nežádoucími

organizacemi

- zahlcení trhu, padělání zboží

UAV mají pro IZS své výhody i nevýhody. Výše uvedené slabé stránky jsou

dočasného charakteru. Závislost na povětrnostních podmínkách zůstane, ale s

vyvíjející se technologií se bude snižovat. K využití příležitostí bude potřeba

neustálé spolupráce všech zainteresovaných subjektů, jenž se na výrobě,
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propagaci, distribuci, prodeji a provozu podílejí, a to nejen v rámci České

republiky, ale především na mezinárodní úrovni. Podobné je to i s eliminací

existujících hrozeb, kde bude zapotřebí i dostatečné informovanosti veřejnosti, aby

nevznikala panika způsobená obavami z něčeho neznámého. Současně je nutné

neustále držet krok s vývojem, tak aby státní složky byly ve využívání UAV stále

technicky i organizačně napřed.
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13 ZÁVĚR

S vynálezem multirotorových systémů pro civilní použití, se otevřela nová

kapitola nejen pro lidstvo jako takové, ale i pro samotný IZS. Tato práce podrobně

rozebrala rozmanité možnosti, jak z nich vytvořit nepostradatelné pomocníky při

záchranných a likvidačních prací a poskytla ucelený pohled na současnou situaci

v České republice v zavádění těchto systémů do plnění úkolů ochrany obyvatelstva.

To se nachází teprve v počátku, ale i tak je dnes zřejmé, že UAV budou mít

významný vliv na budoucnost této oblasti a najdou v ní stálé zastoupení, stejně

jako v mnoha jiných oborech. Nesmí však být opomenuta ochrana před jejich

negativními aspekty a bude potřeba vytvořit kvalitní systém protidronové obrany

k odrážení možných teroristických útoků nebo atentátů.
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SEZNAM ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém

UAV Unmanned aerial vehicle

UAS Unmanned aerial system

GgÚ ČSAV Geografický ústav Československé akademie věd

ÚCL Úřad civilního letectví

RC Rádiově řízené

URNA Útvar rychlého nasazení
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RMS Radiační monitorovací síť
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CBRN Chemické, biologické, radioaktivní a nukleární

http://www.vtusp.cz/a/vojensky-technicky-ustav-letectva-a-protivzdusne-obrany-1
http://www.vtusp.cz/a/vojensky-technicky-ustav-letectva-a-protivzdusne-obrany-1
