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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Bc. Markéta Lacinová
s názvem: Bezpilotní létající prostředky při činnosti IZS a legislativní rámec pro jejich použití
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Za jaké přestupky a jaké sankce hrozí běžnému uživateli dronu, který je komerčně dostupný v
obchodech?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka diplomové práce se zabývala bezpilotními létajícími prostředky při činnosti IZS a legislativním
rámcem pro jejich použití. Zadání práce v plném rozsahu splnila.
Formální úroveň práce je vyhovující. Mám pouze drobnou připomínku k rozdělení jednotlivých kapitol,
kde cíle práce jsou definované až v 8. kapitole, což nebývá obvyklé. Současně místo přílohy bych obrázky
začlenil přímo do textu, kde jsou citované.
V kapitole 5.2.2 a v kapitole 5.4 je použitý podmiňovací způsob při popisu využití dronů Útvarem rychlého
nasazení (URNA) resp. armádou ČR ("Kdyby jím disponoval URNA, bylo by snazší ...", "Díky dronům by
získali ..."). V těchto kapitolách není jasné, na základě jakých informací autorka došla k závěrům, že URNA
nedisponuje drony, resp armáda ČR drony nevyužívá. Citovaný zdroj literatury, webová stránka [20] je sice
stále funkční, ale vychází ze zdrojů z roku 2000 a 1997.
Přes uvedené drobné výhrady považuji práci za přínosnou a navrhuji její hodnocení stupněm výborně.
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